
 

 

 

 

                                                 

                                   

                        

 

  

 

 

 

 

 

    《《 分園のトマトが大きくなってきました 》》 

 

 

 

 

 

７月の予定 

園 だ よ り ７月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年７月１日 

社会福祉法人藤花学園 北野保育園 

7 月 4日（火） 

 

5 日（水） 

 

6 日（木） 

 

7 日（金） 

8 日（土） 

10 日（月） 

11 日（火） 

 

12 日（水） 

14 日（金） 

15 日（土） 

18 日（火） 

 

 19 日（水） 

  20 日（木） 

25 日（火） 

   31 日（月） 

体育指導 3～5歳児 

保護者会 3歳児 

誕生会 

保護者会 4歳児 

避難訓練 

保護者会 5歳児 

七夕の集い 

布団乾燥 

身体測定 5歳児 

体育指導 3～5歳児 

身体測定 4歳児 

身体測定 3歳児 

JACOT指導 4、5歳児 

夕涼み会 

体育指導 3～5歳児 

身体測定 本園 1、2歳児 

身体測定 分園 0～2歳児 

0歳児健診 

体育指導 3～5歳児 

体育指導 3～5歳児 

 

 

   タイパと無為の時間 

園長  田中 裕 

 今の若い人は、映画や読書で倍速視聴、結末

読み？（粗筋読み）をする、音楽も前奏を飛ば

してサビから聴くそうです。このショートカッ

ト志向は時間を持て余したくないという意識が

働いていると言われています。これはタイパ（タ

イムパフォーマンス）といい、生産性と効率化

を是とする価値観です。タイパはコロナ禍で加

速したようですが昔に比べて情報量が多すぎる

という現実もあるかと思います。確かに講演等

を 1.5 倍速で視聴すると時間を短縮できます。

逆に聞き取れないことや大事なことを何度も繰

り返せるため、私も両方の使い方をします。し

かし、映画や小説は 1シーン、1行にも監督や作

者の意図が込められているため飛ばすことはし

ません。漫画や絵本も同じだと思います。 

ところが、現代社会は費用対効果が上がらな

いといけないとされる時代。タイパを上げて 

自分の仕事や生活を充実させなくては、という

のは大切な面もありますが、人間から無為の 

時間を奪っているように感じます。 

 子育てでも「早く成長してほしい」と思うこ

とはあるかと思いますが、必要な育ちを飛ばす

ことはできません。大人にとって困ること、大

変なことも子どもの人生にとっては大切な 1 シ

ーン、1ページなのです。私に長女が生まれた時

のこと。そのころ勤めていた私学の生徒の保護

者から「子どもが生まれた時は早く大きくなっ

てほしい、と思っていましたが、今となっては

もっとゆっくり育ってくれればよかったのにと

思います。」というお手紙をもらい、子どもが 

小さな頃こそかけがえのない時間なんだと考え

るようになりました。子育てはゆっくりと、 

そして自分の無為の時間も大切にしましょう。 

※体育指導について。講師の都合により 8/1（火）の体育

指導は 7/31（月）に振替となります。 

 


